关于办理2016级新生学生证、校徽

和火车票优惠卡的通知

各学院：

根据《教育部办公厅、铁道部办公厅关于进一步完善学生购买优惠火车票办法的通知》，为配合实名制购票的实施，进一步做好学生寒、暑假火车票购售工作，加强学生证和火车票学生优惠卡的管理与规范，学校统一安排，即日起开始办理2016级新生学生证、校徽和火车票学生优惠卡，现将有关事宜通知如下：

一、学生证办理和校徽发放：

1. 各学院按照本学院2016级已注册新生实际人数，填写《学生证、校徽审核报告》和《2016级新生学生证、校徽登记表》（见附录一、附录二）。

2. 各学院持审核报告（学院负责人签字）和登记表，于10月25日、26日工作时间内，以学院为单位统一到东校区经管楼A103办公室领取空白学生证和校徽，组织学生干部填写学生证个人信息。

3. 学生证填写要求：

1) 填写学生证时，请使用黑色钢笔或黑色签字笔，字迹工整、不得涂改。

2) 学生证照片统一为近期彩色一寸免冠照片。

3) 学院和专业要求填写为全称，专业名称与学生录取通知书专业相同。

4) 学制如实填写为二、三、四、五（非阿拉伯数字）、3+2(非大写汉字)。
5) 入学日期统一填写为2016年9月。

6) 发证日期统一填写为2016年11月10日。

7) 补发日期不填写。

8) 家庭所在地要求如实填写（省、市/县）。

9) 家庭所在地和乘车区间不可随意填写信息或伪造地址。申请火车优惠卡的学生在乘车区间一栏填写离家庭住址最近的火车站名，火车站名必须与《火车站名字典》填写一致，否则不能写卡。不使用火车优惠卡的学生不需填写乘车区间。（火车票优惠卡申请资格见后）。

4. 学生证填写完毕后，请以学院为单位，持学生证送审报告（见附录三）。将学生证报送学生处审核（送审时间见附录四）。学生处审核完毕后将学生证返还学院。若初审不合格，请学院于下周同一时间二次报送。审核合格的学生证需加盖学校钢印，加盖钢印时间另行通知。加盖学校钢印之后，学院需自行为学生注册。

二、火车票优惠卡申请

1. 根据《教育部办公厅、铁道部办公厅关于进一步完善学生购买优惠火车票办法的通知》（教学厅函〔2012〕20号）要求，自2011年秋季入学的新生开始，火车票优惠卡中必须写入学生身份信息，并要求在高校学生学籍电子注册信息中标注乘坐火车往返于学校与家庭所在地乘车区间。
2. 申请原则：
1) 郑州市市区学生不可申请。
2) 外地学生，但家庭住址与学校区间不通火车或无需乘坐火车往返家校的学生不用申请。
3) 外地学生，寒暑假往返家庭住址与就读学校区间需要乘坐火车的学生可申请。
3. 各学院统计2016级学生符合申请条件的学生人数，统一申请火车票学生优惠卡。

4. 学院根据2016级学生提供的身份证或其他证明其家庭住址与学校所在地不一致的有效证件（如：学生父母的暂住证或加盖公章的工作证明），核查学生申请火车票优惠卡的资格，同时将学生提供证件与学生证填写乘车区间进行比对，核查一致后，按照火车票优惠卡需求数量，填写《火车票优惠卡审核报告》（见附录五）。
5. 学生填写学生证乘车区间时，以方便、合理为原则，可填写家庭所在地与学校所在地区间内的火车站点（包括就近车站或中转车站），学院可酌情处理，严格审核。

6. 学院请在学生处资料下载栏下载《2016级学生火车票优惠卡数据》Excel电子表，认真填写。

	序号
	班级
	学号
	姓名
	学制
	入学时间
	购票区间(家庭)
	身份证号

填写要求及具体格式说明如下：

1) 序号、学制的数据格式为：数值（1234，且无小数位）。

2) 班级、学号、姓名、入学时间、家庭住址、身份证号码的数据单元格格式为：文本。

3) 入学时间：统一写为2016.09.01。
4) 身份证号：长度只能是18位的数字（18位身份证号最后一位可以是X）。

5) 购票区间（家庭）：指学生家庭所在地的标准火车站站名，必须按照铁道部规定的“火车站名字典”填写。否则，可能影响购买优惠火车票。学生只能享受此地址和学校所在地之间的半票优惠。

6) 姓名、家庭住址最大长度各为8个汉字。

7) 严格按照要求填写相关数据，凡与要求不符的数据将无法录入学生购票优惠卡防伪系统。
8) 学生购票优惠卡防伪系统的具体使用方法详见系统内自带的操作手册。

4. 学院审核无误后，于11月7日至11日（见附录四）将《火车票优惠卡审核报告》和《2016级学生火车票优惠卡数据》（书记签字、经办人签字、学院盖章）纸质版文档交至学生处A103办公室，《2016级学生火车票优惠卡数据》电子版数据发送至学生处邮箱xscxsglk@163.com。经学生处审核后，凭此数据发放2016级学生火车票优惠卡。火车票优惠卡的具体发放时间另行通知。

学院学生证负责老师认真检查学生证填写情况。

学生证是学生的身份证明，火车票学生优惠卡是国家对学生假期回家探亲休假的优惠和照顾。各学院要高度重视、精心组织，对学生个人信息进行严格审核，避免错报、漏报现象。

   郑州师范学院学生处

2016年10月24日
附件：

1、 学生证、校徽审核报告

2、 2016级新生学生证、校徽登记表

3、 学生证送审报告

4、 学生证送审时间安排

5、 火车票优惠卡审核报告

附件一：

学生证、校徽审核报告

             学院      名      级新生的学生证、校徽办理信息已经严格审核。

其中二年制        人，三年制        人，四年制        人，五年制        人，3+2       人，专升本        人。
                         经办人签字：
学院书记签字（学院公章）：
年   月   日
附件二：

       级新生学生证、校徽登记表
学院（盖章）：            专业：              学制：       班级：
	序号
	姓名
	学号
	性别
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

填表人：                          填表日期：     年    月    日

附件三：

学生证送审报告

                   学院      级新生的学生证已填写完毕。经检查本学院      级新生学生证：

1) 已全部收齐送审，无遗漏。

2) 使用黑色钢笔或黑色签字笔填写，无涂改。

3) 照片统一为近期彩色一寸免冠照片。

4) 学院和专业、学制、入学日期、发证日期、家庭所在地填写正确。

5) 申请火车优惠卡的学生在乘车区间如实填写，必须与《火车站名字典》一致。不使用火车优惠卡的学生不需填写乘车区间。

                       经办人签字：
学院书记签字（学院公章）：

年   月   日

附件四：
学生证送审时间安排

	学院
	时间
	备  注

	政治与公共管理学院
	11月7日 周一

	文学院
	11月7日 周一

	数学与统计学院
	11月7日 周一

	外国语学院
	11月7日 周一

	物理与电子工程学院
	11月8日 周二

	化学化工学院
	11月8日 周二

	生命科学学院
	11月8日 周二

	地理与旅游学院
	11月8日 周二

	历史文化学院
	11月9日 周三

	音乐与舞蹈学院
	11月9日 周三

	美术学院
	11月9日 周三

	体育学院
	11月9日 周三

	教育科学学院
	11月10日 周四

	特殊教育学院
	11月10日 周四

	信息科学与技术学院 软件学院
	11月10日 周四

	初等教育学院
	11月11日 周五

	经济与管理学院
	11月11日 周五

	传播学院
	11月11日 周五

附件五：

火车票优惠卡审核报告

          学院      名      级新生的火车票学生优惠卡办理信息已经严格审核，特报告。

                       经办人签字：
学院书记签字（学院公章）：

年   月   日
1
9